Nhân đây xin cảm ơn các bạn Tưởng Năng Tiến, Phùng Tường Vân -cố
luật sư Lại Tình Xuyên-, nữ sĩ Phạm thị Hoài, hai bác Uyên Thao và Trần
Phong Vũ đã động viên giúp đỡ tôi rất nhiều để hoàn thành cuốn sách.
Lâm Hoàng Mạnh
London, xuân Tân Mão.
17-2-2011 kỷ niệm 32 năm cuộc chiến tranh biên giới Việt Trung.
1. Thời điểm 1979

Vậy chị ta là ai? Trong lúc nước sôi lửa
bỏng ai cũng tránh mặt người Hoa, sao tôi lại bảo vợ con về đó ngủ nhờ
một đêm, gây phiền hà như vậy?
Xin thưa, chuyện rất dài dòng về mối quan hệ và lý do khiến tôi có thể
phiền đến gia đình chị với ý nghĩ chị phải vui vẻ chấp nhận.
Trận đói tháng 3 năm Ất Dậu 1945, gia đình ông bà nộI tôi mở hiệu thuốc
Bắc, khá giả nên đã nấu cháo phát chẩn cho những người đói, nhưng
dường như được gần 10 ngày thì hết khả năng, vì gạo quá đắt và khó
mua. Mỗi ngày phát chẩn một nồi 30 cháo hoa. Phát vào buổi trưa.